UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Elektronické kultury a sémiotiky

Bc. Zuzana Horáková

Pohyblivé obrazy – ilustrace procesu myšlení

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Jiří Bystřický, CSc.**

Praha 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 18.09.2008

Zuzana Horáková

Chtěla bych poděkovat Doc. Bystřickému za odborné vedení práce a za cenné rady, jež mi usnadnily její dokončení.

z.h.

Obsah:

Abstrakt 5
1. Úvod 6
2. Definování pohyblivého obrazu - filmu 10
2. a) Pohyblivý obraz - Noël Carroll 10
2. b) Film - Jacques Aumont 12
3. Deleuze: Obraz-pohyb a obraz-čas 14
3. a) Obraz-pohyb 17
3. b) Obraz-čas 22
3. c) Elektronická média a nový režim obrazu? 26
4. Digitální kultura 28
5. Digitální obraz 40
6. Přístupy k digitálnímu obrazu a médiím 45
6. a) Mark Hansen 45
6. b) David N. Rodowick 49
7. Závěr 52
8. Poznámky 56
9. Seznam použité literatury 63

Abstrakt

V práci Pohyblivé obrazy - ilustrace procesu myšlení vycházím z předpokladu, podle kterého je umění schopno ilustrovat myšlení. Myšlení, jako kontinuální, nezastavitelný proces, je tak díky umění možné „zachytit“ v jednom určitém fixním bodě (řezu), což představuje možnost, jak myšlení popsat, a tak se mu i přiblížit. Prostřednictvím filmu tak lze poukázat na procesy myšlení, které jsou jinak těžce zachytitelné, a změny, kterými tyto procesy i samotný film prošly během posledních desetiletí - především v souvislosti s digitální revolucí.

Abstract

In my thesis Motion Pictures - Illustration of Thinking Process I work with a presumption that art is able to illustrate thinking. Thinking, like continual unstoppable process, can be „captured“ in one fixed point or cross-section and this create a possibility how to describe thinking and how to get closer to it. By the film we can show the thinking processes that are mostly very difficult to capture, and the changes that thinking and film itself went through in last decades - first off the digital revolution.

1. Úvod

Ve své práci se snažím ukázat procesy myšlení prostřednictvím filmu jakožto média, jež nám je je schopno zprostředkovat.¹ Spojení filmu a myšlení se nabízí především ze dvou důvodů. Za prvé - film může sloužit jako ilustrativní příklad procesu myšlení, za druhé - jak na myšlení, tak i na film (filmovou teorii) měl (a stále má) dopad přechod z analogového režimu na režim digitální (především ve smyslu převratu v technikách a nástrojích, kterými až do té doby disponovaly a kterými disponují nyní). Změny, které obě tyto oblasti postihly, budou také náplní mé práce.

Jako metodu práce jsem použila deskripci vybraných textů od autorů, jež byli vhodní vzhledem ke zvolené problematice a možnosti propojení skrze vzájemné souvislosti.

V práci vycházím ze základní hypotézy, která předpokládá možnost ilustrace procesu myšlení skrze filmové obrazy. Jsem přesvědčena, že film (jako i jiné druhy umění) mohou zviditelnit procesy, jež jsou jinak jen obtížně uchopitelné, a prostřednictvím tohoto zviditelnění je i nabídnout k další případné deskripci.

Cílem mé práce je tedy ukázat film jako možný způsob prezentace myšlení, přičemž se snažím odkrýt postupy, kterými toho dosahuje. K tomu využívám vybrané autory a jejich texty, jež jsou v této problematice v současnosti podle mne zásadní.

Současný stav bádání je na velmi dobré úrovni, podobnými otázkami se zabývá celá řada filmových teoretiků, kteří se pohybují v této oblasti po různých liniích a nabízejí tak množství podnětů pro další možná zkoumání. Celý obor setrvává ve stavu kontinuální změny, neexistuje v něm nějaké jednotící výzkumné zaměření.

Vzhledem k tomu, že ve své práci využívám převážně francouzských a amerických teoretiků, připomenu alespoň některé z nich.

V 70. a na začátku 80. let 20. století byla filmová studia spojována především z francouzsko-britskou linií výzkumů, velký vliv měli v té době teoretici jako např. Ch. Metz nebo R. Barthes, kteří svou pozornost zaměřovali na sémiologický rozměr filmu. V 80. a 90. letech 20. století se pak do centra zájmu dostaly otázky týkající se stále se zvyšujícího zájmu o elektronická média a televizi, až se zdálo, že film samotný, mizí kdesi v pozadí.

Pro současnou filmovou teorii v Americe mají velký význam práce D. Bordwella, který se zabývá především filmovou narací, deskripcí filmových struktur i způsobem, jakým film vytváří významy. Z dalších uvedme alespoň N.K. Denzina, který film zkoumá z hlediska společenského, zajímá jej reciproční vztah společnosti a filmu.

Z francouzských autorů mají v současné době stále velký vliv práce např. R. Belloura a samozřejmě G. Deleuze, kterého jsem si vybrala jako jednoho z hlavních teoretiků, na nichž svou práci stavím.

Kromě G. Deleuze v práci ve velké míře využívám D.N. Rodowicka, amerického teoretika, který se ve Spojených státech snaží prezentovat Deleuzovu práci, jež v této zemi neměla nikdy příliš silný vliv, a to, jak podotýká Rodowick, hlavně v důsledku své teoretické nepřístupnosti.

Film (stejně tak jako jiné druhy umění) zviditelňuje dva základní protichůdné procesy myšlení (Bystřický), kterými jsou pohyb po linii analogie (chápání nově přijatých dat na základě dat již přítomných, a tedy jim podobných) a pohyb po linii difference (začleňování dat sice podobných, ale přesto odlišných). Estetické je podle Bystřického selektivním kritériem, proto je nutné zkoumat umění jako model myšlení: hledat pravidlo selekce myšleného z viděného a zkoumat, jak nové, diferentní, prochází selekcí.

S příchodem digitalizace dostávají ve filmové teorii prostor nové otázky týkající se jak možné změny povahy samotného obrazu, tak i změn, která tato revoluce vnesla do celé společnosti, změn, které měly za následek proměnu společenských rolí, společenské kontroly, a samozřejmě i otázky týkající se možné a stále více sledované manipulace, falzifikace dat.

Tyto změny se pak dotýkají i povahy samotného myšlení, spolu s tím, jak jsou obrazy odhmotňovány, fragmentarizovány, zrychlovány, dochází i ke korespondujícím změnám v myšlení, jež se musí vyrovnávat především se stále vzrůstající rychlostí vjemů a informací, kterými je zahlcováno.

V druhé kapitole své práce se zabývám definicí pohyblivých obrazů, filmu pomocí N. Carrolla a J. Aumonta, který, díky svému pojetí, vytváří spojovací můstek s teoriemi G. Deleuze, jímž je věnována druhá kapitola.

V kapitole třetí se tedy pokusím načrtnout podle mne nejdůležitější prvky Deleuzovy rozsáhlé práce. Snažila jsem se především postihnout způsob, kterým Deleuze skrze filmové obrazy poukazuje na obraz myšlení a jejich prostřednictvím i na vývoj, jenž se v této oblasti odehrál.

Digitální kultura je pak hlavním tématem kapitoly čtvrté. Jedná se o představení kultury, která je dosti mladá,

revoluční a přinášející s sebou velké množství nových otázek, inspiračních podnětů i převratů, které způsobila ve všech vědních i nevědních odvětvích. K popisu této revoluce využívám především D.N. Rodowicka, ale i H. Jenkinse, G. Deleuze nebo M. Foucaulta.

V páté kapitole se pak zaměřuji spolu s Rodowickem samostatně na digitální obraz, poukazuji na to, co se v něm změnilo v souvislosti s obrazy jinými, i na to, co se v něm změnilo v souvislosti s námi a naším chápáním, a na to, co se prostřednictvím jeho změnilo v nás.


[…]


(16) Nová média se podle Manoviche dají popsat pěti základními charakteristikami, a to číselnou reprezentací, modularitou, automatizací, variabilitou a kulturním překódováním. Všechna neomediální díla jsou číselnou reprezentací, jsou založena na digitálním kódu, mohou být popsána matematickou funkcí i se stát předmětem algoritmické manipulace. Tak je do vzniklého díla možné znovu zasahovat, upravovat ostrost, zvětšovat či naopak zmenšovat jeho jednotlivé části nezávisle na celku atd.

S číselnou reprezentací souvisí i pojem digitalizace, který Manovich vysvětluje jako proces, jímž díla vytvořená pomocí starých médií převedeme na úroveň médií nových. Znamená to, že z podstatě nepřetržitého toku dat, který není možné rozdělit na jednotky, vytvoříme naprosto přesně definovatelnou a tím samozřejmě i později modifikovatelnou matematickou funkci sestávající z dat diskrétních. Dochází tak ke kvantizaci jednotlivých vzorků.

Dalším principem nových médií je modularita, pojem, se kterým Manovich velmi často pracuje. Jinými slovy jej také můžeme nazvat „fraktální strukturou nových médií“. Každé dílo,

ať už sestává z jakéhokoli počtu částí, disponuje prvky, které jsou reprezentovány jako soubory funkčně omezených vzorků (např. pixely), pokud tyto jednotky spojíme, dostaneme větší objekty jako celky, nicméně ony samy si stále zachovávají vlastní samostatnost. Zásah do takového díla se tedy může odvíjet na jednotkové úrovni a přitom to nemusí znamenat, že změním celek jako takový. Každé dílo je tedy složeno ze zcela oddělených a na sobě nezávislých částí, se kterými je možno pracovat i jednotlivě bez ohledu na části ostatní. Jedním z nejilustrativnějších příkladů je World Wide Web, kde je každý prvek dostupný i modifikovatelný sám o sobě, přitom síť tvoří na venek koherentní celek.

Třetím z neomediálních charakteristik je automatizace. Manovich u popisu tohoto principu využívá číselného kódování i modularity, které jsou tím, co dovoluje mnoho operací zautomatizovat. Automatizaci rozděluje na tzv. „nižší stupeň“ a tzv. „vyšší stupeň“. Automatizace „nižšího stupně“ je dostatečně výkonná, je součástí takřka veškerých komerčních softwarů, které se dotýkají textů, obrázků, animací, videí atd. Jedná se zde o tvorbu a úpravy výhradně podle šablon jednotlivých algoritmů. Zajímavější je však automatizace „vyššího stupně“, která souvisí i s projektem umělé inteligence, v praxi se jedná především o tzv. chytré kamery, vytváření virtuálních prostředí, ve kterých je možné interagovat s animovanými postavami atd. Dalším předmětem automatizace je také uchovávání a zpřístupňování dat, protože dnes již není takový problém dílo vytvořit jako spíše najít to, které již vytvořeno bylo. Proto je velmi potřebné využití počítačů a nejrůznějších databází, ve kterých je možné rychle se orientovat a najít přesně to, co člověk v danou chvíli potřebuje.

Dalším důsledkem číselného kódování je variabilita. Díky tomu, že dílo sestává z jednotlivých modifikovatelných částí a že je tak možné ho do nekonečna měnit, nejsme již nuceni

přijímat stále stejné kopie jednoho originálu, každý z nás si může vytvořit či upravit již dané dílo tak, jak vyhovuje právě jemu. Tato vysoká variabilita neomediálních děl by samozřejmě nebyla možná ani bez modularity a tedy digitalizace. Manovich přikládá i pestrou škálu využití v praxi - vytváření různých druhů rozhraní na základě stejných dat, přizpůsobení skladby média i tvorby prvků jednotlivým uživatelům nebo např. hypermédia, která jsou tvořena multimedialními prvky propojenými hyperodkazy. V principu variability se můžeme setkat buď s uzavřenou interaktivitou, která pracuje s danými prvky stromové struktury, a s interaktivitou otevřenou, která je závislá pouze na interakci uživatele a programu. Otevřená interaktivita se však dotýká principu variability pouze pokud u ní můžeme najít nějaké jádro, centrum, ze kterého vycházíme a které žádným změnám nepodléhá.

Posledním z Manovichových principů nových médií je princip překódování - resp. kulturního překódování. Popisuje zde vzájemné ovlivňování vrstvy počítačové a vrstvy kulturní, které na sebe v podobě každého díla nutně narazí. Každý obraz interaguje na rovině počítačové s ostatními soubory, daty, pixely atd., na druhé straně i na rovině kulturní s ostatními obrazy, „sémy“, „mytémy“. To samozřejmě má svůj význam, výsledkem tohoto střetávání je pak podle Manoviche nová počítačová kultura, která se vyznačuje směsicí tradičních představ o světě a počítačových prostředků jeho zobrazování. Překódování se tedy váže k tomuto problému, ve vztahu ke kulturním pojmům a kategoriím bylo nutné vytvořit nové termíny vycházející z počítačové epistemologie a pragmatiky tak, abychom byli schopni současné projevy popsat. Resp. dle Manoviche je to jedna z možných cest, kterak se k tomuto nově vzniklému problému postavit.

(17) Wartenberg ukazuje na příkladech filmové avantgardy důležitý rys filmů, kterým je jejich sebereflexivita. Jsou tak

jakýmsi filmem o filmu, médium filmu je jejich předmětem zkoumání. Tyto filmy neužívají narativitu, dovolují divákům zaměřit se na takové aspekty, které normálně nechávají zcela bez povšimnutí. Spolu s Carrollem poukazují na neschopnost narativních filmů upozornit na film jako takový, narace příliš svádí ke sledování linie pouhého příběhu, aniž by byl brán zřetel na to, co do ní přesně nezapadá.
