Posudek diplomové práce Bc. Zuzany Horákové

Pohyblivé obrazy- ilustrace procesu myšlení

Autorka diplomové práce vychází z předpokladu, že umění je schopno ilustrovat myšlení. Zaměřuje se na ilustraci procesu myšlení skrze filmové obrazy s tím, že film může zviditelnit procesy, jež jsou jinak obtížně uchopitelné a prostřednictvím tohoto zviditelnění je i nabídnout k další případné deskripci. Cílem práce je ukázat film jako možný způsob prezentace myšlení. Hlavní důraz klade autorka na to jaký vliv má na myšlení i na film dopad přechodu z analogového režimu na režim digitální, především ve smyslu převratu v technikách a nástrojích, kterými až do té doby disponovaly a kterými disponují nyní.

V části věnované Deleuzeovi prokazuje autorka velmi dobrou znalost problematiky obrazu-pohybu a obrazu-času. Je patrné, že Deleuzovy názory jsou základem autorčiny argumentace. V kapitole věnované digitální kultuře cituje nebo komentuje názory autorů, kteří podstatným způsobem toto téma zpracovávají. V závěru kapitoly říká, že digitální kultura, spolu se stále vzrůstající rychlostí dat, klade zvýšené nároky na lidské vnímání a že celá společnost je tak v důsledku nových technologií fragmentarizována, dematerializována a demobilizována. Nová média produkují zcela jedinečnou verzi reality, která spíše předpokládá diskontinuitní prostory, se kterými je třeba se mentálně vypořádat. V kapitole o digitálním obraze zdůrazňuje autorka, že digitální obraz mění kriteria hodnocení, vnímání prostoru a času a veškeré kvalitativní hodnoty přeměňuje v hodnoty čistě kvantitativní. Digitální obraz vyžaduje aktivní spolupráci svého adresáta. Ten kdo přijímá digitální obraz jej svým způsobem spoluutváří.

V části práce věnované přístupům k digitálnímu obrazu a médiím autorka říká, že digitalizace nás zavedla do úplně jiného světa, který vyžaduje naši větší aktivitu. Díky tomu mohou podle ní být začleňovány do myšlení stále proměnlivější, nestálější obsahy a nutí člověka současné doby neustále flexibilně reagovat na veškeré změny.

Diplomovou práci Bc.Zuzany Horákové považují za velmi dobrou. Autorka prokazuje výbornou znalost základní literatury k danému tématu práce.To, co postrádám je ucelenější, přesvědčivější výklad, ve kterém by bylo možné nalézt vlastní autorčiny názory. V tomto smyslu působí text poněkud neuspořádaně. Při ústní obhajobě by autorka měla konkrétněji vysvětlit své tvrzení, že „spojení problematiky filmu a filosofie myšlení otvírá novou oblast, která je důležitá pro svou možnost odkrýt procesy, kterých jsme si nebyli vědomi“. O jakou oblast a o jaké procesy se jedná?

Diplomovou práci Bc. Zuzany Horákové klasifikuji 23 body.

Doc.PhDr. Ivan Mucha, CSc.